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Wynalazek dotyczy ustroju takich
sprzęgieł ciernych, w których dwa klocki
cierne, uginające się i mające kształt pół-
obręczy, osadzone na jednym wale, są
przyciskane do odpowiedniej powierzchni
walcowatej, mieszczącej się na drugim
wale, dla sprzężenia tych wałów pomię¬
dzy sobą. Przyciskanie tych klocków od¬
bywa się przytem w znany sposób za-
pomocą jakiegokolwiekmechanizmu, prze¬
kręcającego śruby o gwintach prawym
i lewym, które wchodzą w nakrętki, umie¬
szczone na końcach klocków ciernych.
W ten sposób, zależnie od kierunku obra¬
cania nakrętek, klocki cierne albo się
przyciskają do wymienionej powierzchni
walcowatej, albo się od niej oddalają.
Takie sprzęgła cierne wymagają do¬

kładnego zestawienia, by ciśnienie kloc¬
ków było dokładnie rozłożone. Odbywa

się to przez odpowiednie przekręcanie
naśrubków, które następnie należy zabez*-
pieczyć. Przytem trzeba było zawsze
zwracać baczną uwagę, ażeby naśrubki
na obu połówkach sprzęgła przy nasta¬
wianiu otrzymywały ruchy najzupełniej
jednakowe. Jednakowoż nawet przy naj¬
dokładniej szem zestawianiu może się zda¬
rzyć jednostronne obciążenie, wskutek
niewidocznego ścierania się części cier¬
nych. Skoro jednakowoż oba klocki
cierne są przyciskane niejednostajnie,
powstaje boczne ciśnienie na osie, które
prowadzi do ustawienia się wałów pędzą¬
cego i pędzonego nie współśrodkowo.
Tejniedogodności ma zapobiec niniej¬

szy wynalazek w ten sposób, że klocki
cierne zapomocą łączników są tak złą¬
czone z podtrzymującym je uchwytem,
że mogą ustawiać się niezależnie od po-



łożenia tego uchwytu. Wskutek tego
połączenia oba klocki cierne tworzą układ
niezależny (w pewnych granicach), i na¬
wet dosyć znaczne boczne przesunięcia
ich względem osi tego wału, z którym
są one połączone, nie są niebezpieczne*
Mechanizm do włączania sprzęgła można
przytem ukształtować tak, że pewne ru¬
chy boczne klocków ciernych względem
nasuwki, przesuwanej dla włączania sprzę¬
gła po wale, nie wywierają na nią szkod¬
liwego wpływu.
Przedmiot wynalazku jest przedsta¬

wiony na rysunku.
Wał napędny, wydrążony, obejmuje

wał napędzany (b). Do tego ostatniego
jest przymocowane koło pasowe (c)y na
którem mieści się walcowata powierzchnia
cierna (d) jednej części sprzęgła, przymoco¬
wanaw znany sposób. Wewnątrz tego ko¬
ła (d) są umieszczone oba klocki cierne (e)>
nakońcachktórych sąosadzone naśrubki (/),
które można obracać i ustalić w pewnem
położeniu. W naśrubki wkręcają się z jed¬
nej i drugiej strony sworznie śrubowe (g)
z gwintem prawym i lewym, które można
obracać zapomocą dźwigni (h) w celu
włączania i wyłączania sprzęgła. Dźwig¬
nie (h) łączą się w sposób znany, i z tego
powodu nie pokazany na rysunku, z na-
suwką lub t. p., którą można przesuwać
na wale (a). Mogą być również naśrubki
przytwierdzone nieruchomo w punkcie (/)
do klocków ciernych (e), jeżeli sworznie
śrubowe (g) są umieszczone w swych
dźwigniach (Ji) tak, iż mogą się w nich
obracać i mogą być ustalone w pewnem
położeniu.
Na wale napędnym (a) jest zaklino¬

wany dwuramienny uchwyt (k), który na
swych końcach jest połączony zapomocą
dźwigni (ni) z dwoma klockami ciernemi (e).
Ramiona (m2), wystające poza punkty
obrotu (mt) dźwigni (m), są połączone,
zapomocą sprężyn (w3) z odpowiedniemi
punktami uchwytu (k). Z drugie] strony

dźwignie posiadają jeszcze poprzeczne
ramiona (mA)y które pod działaniem sprę¬
żyn (m3) opierają się o zęby (£x) na
uchwycie (k).

Oba klocki cierne (e) połączone sworz¬
niami śrubowemi (g) tworzą zamknięty
układ, związany z wałem (a) zapomocą
dźwigni (mj. Jak widać z rysunku dźwig¬
nie te pozwalają temu układowi ustawiać
się swobodnie względem osi wału {bj tak,
że dla włączenia sprzęgła potrzeba tylko
rozepchnąć klocki cierne od siebie, ażeby
przylegały z potrzebnym naciskiem do
zewnętrznego obwodu sprzęgła (d). Zapo¬
mocą przegubów gałkowych lub t. p.
można osiągnąć wielką swobodę ruchów
mechanizmu do włączania, względnie ze¬
społu drążków, działających na sworznie
śrubow7e tak, że mechanizm ten nie może
ulec szkodliwym wpływom wskutek
przesunięcia klocków ciernych (ej wzglę¬
dem geometrycznej osi sprzęgła, i że,
z drugiej strony, zespół tych drążków nie
może przeszkodzić swobodnej ruchliwości
układu (e g).
Ruchliwość klocków ciernych wzglę¬

dem innych części sprzęgła mogłaby się
stać przyczyną, że wskutek działania siły
odśrodkowej jeden z klocków mógłby
podczas wyłączania oprzeć się o walco¬
watą część sprzęgła (d) i tam wywołać
tarcie. Również mogłyby nastąpić ruchy
klocków (e) w jedną i w drugą stronę
wewnątrz obwodu (d), a wskutek tych
ruchów uderzenia i stuk. Temu przeciw¬
działają sprężyny (tn3)\
Skoro sprzęgło zostanie wyłączone,

sprężyny (mg) ściągają klocki cierne (e)
do środka. Przy nadaniu odpowiednich
wymiarów dźwigniom (mj i (m2)y sprę¬
żyny (mzJ trzymają klocki cierne (ej w po¬
łożeniu wewnętrznem tak silnie, że nie
mogą one ślizgać się ani uderzać o ze¬
wnętrzny pierścień cierny. Ramiona (mA)
i zęby (£x) są w tym przypadku niepo¬
trzebne, przynajmniej w sprzęgłach nie-
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zbyt dużych i ciężkich. O ile w ustro¬
jach ciężkich klocki cierne posiadają od¬
powiednio dużą wagę, jest jednakże ce¬
lowe zaopatrzenie sprzęgła w ramiona
(mj i zęby (kt). jeżeli wówczas odpowied¬
nio silne sprężyny ściągają klocki cierne
do środka, wtenczas występy te uniemo¬
żliwiają ocieranie się jednostronne we.
wnętrznego wieńca ciernego o zewnętrzny
pierścień (d). Możliwe jest też odwrotne
wykonanie sprzęgła, czyli takie, że pier¬
ścień cierny (d) jest połączony z wałem,
a klocki cierne z kołem pasowem, które
ma być napędzane.

Zastrzeżenie patentowe.

Sprzęgło cierne z prężącemi klockami,
które tworząc wieniec cierny, rozsuwają
się dla włączania zapomocą przekręcania
łączących je śrub z gwintem prawym
i lewym, i są połączone z zaklinowanym
na wale napędnym uchwytem (k)f tern
znamienne, że połączenie to jest wyko¬
nane zapomocą dźwigni (m), umożliwiają¬
cych ustawianie się wieńca ciernego wzglę¬
dem geometrycznej osi wału, niezależnie
od położenia innych części sprzęgła.
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